

Số: /BC-ĐGS

Ninh Hòa, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề “Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân phường năm 2025”

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTHĐND ngày 13/10/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường Ninh Hoà về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân phường năm 2025”; Kế hoạch số 40/KH-ĐGS ngày 28/10/2025 của Đoàn giám sát về giám sát chuyên đề “Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân phường năm 2025”. Qua giám sát trực tiếp Ủy ban nhân dân phường Ninh Hòa vào ngày 11/12/2025, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân phường kết quả như sau:

1. Kết quả đạt được

Từ ngày 01/7/2025 đến 30/11/2025, UBND phường không ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tuy nhiên UBND phường đã quán triệt, phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản pháp luật khác có liên quan kịp thời, hiệu quả.

UBND phường tích cực tham gia ý kiến đóng góp vào dự thảo Luật và các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên.

Đã ban hành và triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 của UBND phường về việc ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của UBND phường về việc ban hành Kế hoạch công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc xây dựng và gửi báo cáo của UBND phường cho Đoàn giám sát chưa đảm bảo thời gian theo yêu cầu.

3. Kiến nghị và đề xuất

a. Đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND phường:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên giám sát quá trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND phường, tham gia

ý kiến, phản biện, đảm bảo văn bản đúng thẩm quyền, phù hợp pháp luật, bảo vệ quyền lợi người dân.

b. Đối với UBND phường:

Xác định công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND phường có ý nghĩa quan trọng là cụ thể hóa pháp luật cấp trên, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước tại địa phương, giải quyết các vấn đề thực tiễn tại cơ sở, bảo đảm trật tự xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển và nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. Trong thời gian đến, đề nghị UBND phường tăng cường chỉ đạo xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngay từ khâu xây dựng dự thảo, góp ý kiến, thẩm định, thẩm tra đến tiếp thu, chỉnh lý các dự thảo, bảo đảm phù hợp với các quy định của Hiến pháp, luật và các văn bản hướng dẫn, thống nhất với hệ thống pháp luật trước khi trình thông qua hoặc ban hành.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân phường năm 2025”, Đoàn giám sát kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường (báo cáo);
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT, TTr.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG
Hồ Trọng Phúc